Est & altera congregatio Canonicorum Regularium apud F Venetos, quæ à Sancto Spiritu nomen habet, per *Gabrielem Spoleatinum* an. 1415. instituta.

SANCTI, ET BEATI EX CANONICIS Regularibus.

De primorum sæculorum Sanctis toto orbe notis hæc videtur hic tractare, sed de illustribus aliquot posterioris ævi hominibus, qui Canonicos inter Regulares floruerunt, aut illud institutum amplexi sunt, quædam subiiciam.

S. GUILIELMUS primus Abbas fuit cœnobii Canonicorum Regularium, fiti in Elshilensis insula, & diœcesi Rofchildefsi apud Danos, ad id munus Patriis evocatus ex S. Genovefa monasterio. Obiit autem anno 1224. Romano Martyrologio ad diem sextum Aprilis adscriptus. Vita ejus extat apud *Sarum* to. 1.

Secundo ferè lapide à Bruxella, Belgarum urbe regia, sita est Viridis Vallis, Canonicorum regularium cœnobium illustre. Hujus loci primus Prior, ac veluti fundator fuit Venerabilis Joannes Rusbroquius, cujus scripta aëtica priorum manibus teruntur: visiturque etiamnum tumulus ejus ibidem.

In diœcesi Daventriensi apud Germanos Inferiores præclarum olim fuit cœnobium nomine *Windesheimium*, à quo congregatio, seu Capitulum *Vindeshemensis*, Canonicorum regularium nomen accepit, octoginta amplius per Germaniam Superiorem, atque Inferiorem monasteria complectens.

Interalia celebre fuit cœnobium *Montis sanctæ Agnetis* apud Suollam d. Daventriensis oppidum, anno 1398. fundatum, cujus primus Prior fuit Thomas à Kempis. Quanta pietatis, ac devotionis iste vir fuerit, loquitur ejus de Imitatione Christi libellus (ut de aliis scriptis nihil dicam) quem plerique nostri, ac superioris sæculi viri sanctissimè S. Carolus Boromeo, B. Ignatio Lejola, B. Philippo Nerio, alique per familiarem fuisse constat.

Cæterum Thomas natus est Kempis oppido modico diœcesis Colonienfis: unde cognomen ei quoque ad hæc. Obiit anno ætatis suæ nonagesimo secundo, parte per Christum salutis millesimo quadringentesimo septuagesimo primo, die 25. Julii. Vitam ejus scripsit Joannes *Bachus Synbronius*, H *Judocus Badus*, & *Heribertus Rosveidius*, quos consule sub finem dicti libelli de Imitatione Christi typis Plantiniani editi.

Idem *Busebius* scripsit librum de Origine monasterii *Windeshemensis*, & alterum, *De viris Illustribus Capituli Windeshemensis*, quos brevi idem Rosveidius luce publica donabit.

Vindeshemensis porro monasterium à Calvinistis excisum jacet, durat tamen, hodieque Capitulum Vindeshemensis, cujus supremus Antistes nunc residet Colonie in monasterio Corporis Christi.

De Beatissimis aliquot martyribus, ac presbyteris, ex Ordine Canonicorum regularium, Brile anno 1572. à Calvinistis laqueo suspensis, vide *Historiam Martyrum Gorcomiensium*, à *Guilielmo Eslio Cancellario Duacensi* editam.

Scripti de Canonicis Regularibus tractatum *Aubertus Nerius*, impressum Colonie.

ORDI-

ORDINIS PRÆMONSTRATENSIS

ELOGIA. SPENDOR. PROBOS. Et prima hujus Candidi ordinis institutione, pro competito est, quod primum sum Patriarcham, & patrem agnoscat Norbertum, ex illustri Salicorum stemmate non degenererunt, virtum verè Apostolicum, cui & cœli Regina locum, ubi cœnobium extiteret, in Gallia præmonstravit, (qui & ob id nomen Præmonstrati obtinuit, totumque ordinem eodem prænotari, jam à primo illius exordio voluerunt) & velle candidam claritas fuit. Unde patet sacrum hunc ordinem cœlitus demonstratum fuisse; ejusque etiam habitum præmonstratum. Quin illius fundatori Norberto id etiam obvenit mirabile, quod matri illius gravis divina motione, & voce innoverit, qualis in Ecclesia Dei futurus erat, quem utero clauderet.

Porro in futurum eisdem, sive Regule formula cœlesti revelatione per manum S. P. Augustini, cum amplissima promissione, cœlesti viro Norberto, postquam ad Deum serवास precas, anxius, quam tandem vivendi normam amplecteretur, & filius quos in Christo geniturus erat præferberet, direxerat, tradita est, ea que auro perclusa, quam probe deinceps observare, & sub illa sacra, candidamque militiam, ad similitudinem ejus, cujus meminit in Apocalypsi Joannes, instituerent in animum induxit.

Ergo Clericorum candidæ militiæ ordo hunc ducere fecerit anno Domini M. C. XX. juxta vulgatum versiculum: Anno millesimo, centesimo, bis quoque deno, Sub Patre Norberto fundatur candidus ordo. Difficillimis Ecclesia temporibus, quando Sacramentarium, & Adamarum hæresis passim increbuerat, cui sternenda novum velut Alcideum hunc misericordiarum pater præparavit, qui novos milites in castra educeret, hostem imminenti gladio spiritus profigeret, ac opere, & sermone se potentem exhiberet. Recedentes autem inter Canonicos Regulares, sic ut monachis, nisi largo modo consideratis, non veniant annuerandi.

HÆRESIS PROFLIGATÆ.

Verbo diximus, laboranti Ecclesiæ opportunam hujus ordinis institutionem fuisse. Siquidem Germania tam superior, quam inferior ardebat Sacramentarium sacrilegus flammis, sic ut plerisque locis ita fementem agri dominici occuparet hæresum illarum olim prædamnaturum solium, ut vix pauci Catholicus in semen relictum viderentur. Erat in Brabantia, quæ non ignobilis Belgicæ pars, Tandem, quem vulgo Tanchelinum vocant. Adam tam, & Sacramentariam hæresim impius hæresiarum profellus, eamque etiam vi armorum propagabat, ac Catholicos quoque modo persequatur. Donec Antuerpiensis Clerus, quitum, anno 1121, Ecclesiam, & claustrum canonicum S. Michaelis, numero duodenario præter Præpositum possidebat, ibique divinis officiis incumberebat; Norbertum jam opinionem sanctitatis, fama que virtutis, & eloquentia nomine celebrem evocavit, qui velut novus Christi miles, Antichristo ibidem, sub Tanchelini signis virus suum spargente, sermone compevit, & Sanctiss. Eucharistiæ Sacramento debitum, ac aliquandiu intermissum, honorem, reverentiamque restituit. Neve protraita semel impietatis femina repullularet, si absente, qui ea refecerant assidue, aut protererent, aliquot à clericis suis ibidem reliquit, ille dicit præsertim pia, & liberali munificentia Præpositi, & Canonicorum S. Michaelis, qui beneficium beneficio compensantes, eidem, & foci ejus, ut in ea Brabantia parte perpetuum novissimi germinis seminarium existeret, Ecclesiam suam, unâ cum tribus Capellis, fundoque, & curtibus adjacentibus, & preventibus quatuor Præbendarum suarum, interveniente assensu, & consilio Burchardi Cameracensis Episcopi, cesserunt, & in perpetuum relinquunt. Ipsi autem se cum octo præbendis ad Capellam B. Mariæ, ubi nunc Cathedralis Ecclesia cum Turri stpenda se ostentat, transfulerunt. Facta fuerunt hæc anno 1124, ut constat ex Instrumento cessionis, cujus rescriptum Card. Baronius adhibuit 10. 12. Annual suorum in appendice. De hoc argumento nonnulla reperietur Lector apud Joan. Goropium in Orig. Antwerp. & scriptis patrio idiomate tractatum Laur. Berserlinck Archipresb. Antuerpien. ac novissime eodem idiomate emisit vitam S. Norberti. Joan. Chryst. vander Sterre, prænotati monasterii Antuerpiensis Prior, qui & alia prope dicit pollicetur ad laudem, & splendorem Ordinis præfati.

PRO P A G A T I O.

Ad eo se latè hujus ordinis splendor utriusque diffuderat, ut certatim illius colonias ducere, viri Principes variis in locis

voluerint. Siquidem primis octoginta annis ab illius institutione supra mille, & octoginta monasteria numerata fuerunt. Equibus sanè non exigui, & nominis, & splendoris plerique in Belgio superant, ut puta S. Michaelis in civitate Antwerp, cujus fundamenta jecit Præpositus, & Canonici ibidem, ac dotem per numero Religiosorum illius temporis satis luculentam quatuor præbendam tulit. Tongerlocensis in Campania Brabantiana; & non procul ab Herentalo. Parensis, extra muros Lovanienf. Everbodensis juxta Dieffhemium. Grimbergenf. & Diellicenfe non procul à Bruxella. Nimovicenfe prope Alostium. Viconenfe inter Tornacum, & Valencianas; & plura alia.

Ceterum fuisse præfatis in cœnobis aliquando tam fecunda Religiosorum germina graves scriptores testantur, ut mille alumnos subinde testata eduxerit in Ecclesiæ castra, nihilque frequentius efflet olim, quam ut ducenti, trecenti, & plures in singulis castris invenirentur. Porro catalogum omnium Provinciarum, & monasteriorum præfati ordinis, promittit propediem supranominatus, Chrystoffolus vander Sterre in sua candida militaria.

VI RI SANCTITATE CELEBRES.

Habuit hic ordo plerisque sanctitate celebres, quorum merita Deo mundo testata esse voluit, dum illustria per eos miracula produxit, quamvis corum nullus Sanctorum factis publico Ecclesiæ suffragio sit adscriptus, quod à Sede Apostolica superiores ordinis id hæcenus non requisiverunt, præter illius fundatorem Norbertum, quem Innocentius III. inter Beatos cœlesti militiæ adscriptum pronuntiavit, quamvis contrarium scribat Molanus in Catalogo SS. Belgic. Constat certè jam olim ab Innocentio III. temporibus in Vaticanis Martyrologiis semper illius memoriam celebratam fuisse. Et quidem Paulus V. diplomate data die 21. Januarii M. DC. XLIII. decrevit eum referri in Breviario inter Sanctos Confessores; & Gregorius XV. Iectiones proprias, & collectam de eodem præscripsit, anno eodem, septima die Septemb. præter S. Norbertum, plures utriusque sexus opinione sanctitatis celebrantur, quorum nomina, & res gesta propediem lucem videræ existimantur, nos tamen paucos ad calcem subiiciemus, qui hoc tempore magis innotuerunt.

QUI EX HOC ORDINE PONTIFICES, ET EPISCOPI.

Satis probabili conjectura, etiam Præmonstratensis Ordo ad Romanæ cathedræ honorem, virtutis merito evedtus à plerisque traditur, atque ex eo adscitum ad supremi hujus regimini apicem Adrianum ejus nominis IV. quem primum Cœnobium S. Rufi in Gallia Abbatem habuit, dein ad Cardinalatus dignitatem, postquam aliquandiu Norvegia Apostolus fuisset; ab Eugenio evedtus, tandem Anastasius II. successorem cum habuit, teste Bernarado à Leone.

Extat quoque diploma ipsius Adriani quo ordinis statuta approbavit, ubi inter alia sic loquitur. Attendentes quomodo Religio, & ordo vester, cuius nos alumnos aliquando fuimus multa refulgens gloria meritorum, &c.

In ordine autem Episcoporum plures ex hoc ordine Religiosorum tanquam lucernæ super candlebras posita illuxerunt. Ac primum quidem illius fundatorem Saxonie Episcopum, immò & Archiepiscopum, & Primate Germaniæ agnovit. Etiam ad Laudunensem cathedram evedtus ex eodem ordine quiddam Vvaltherus.

Ad Terrevanensem, sive Morinensem, Milo.

Atrebatensem Godscalcus: Ralzeburgensem Evermun-H dus: Havelbergensem Anselmus: Sidonienfem Almaricus: Sagienfem Geravias: Alii hujus candidæ militiæ alumni, alii Dicecesibus præpositi, Episcopales cathedras cum laude obtinuerunt.

Referet. Ber. à Leone. 3. Stephanus Card. tit. SS. Joan. & Pauli, epist. ad Patres Ordinis. Fuisse 16. cathedrales Ecclesias, è quibus septem erant metropolitanæ, huic Religioni incorporatas, sic ut ex illius alumni, qui ibi Canonici erant cathedralis, Episcopi, vel Archiepiscopi elegerunt. Unde factum, ut te immò, & 20. nonnunquam Episcopi in vicem succederent, quod nominatim de Ralzeburgensi Ecclesia refert. Albertus Crantz in Metrop. & de Olomucenti. Joan. Dubravius. Hujus enim Ecclesiæ Episcopi adscribebantur ex cœnobio Montis Sion in civitate Pragenfi. Unde nuper defumptus etiam fuit Joannes Lohelius Pragæ Archiepiscopus, qui Ferdinandum II. in Regem Bohemiæ consecravit. Hoc interim huic ordini peculiare, quod plures è suis emittat ad excolendam vineam

Domini

Dominicum: habebatque quam plurimos Pastoras sibi incorporatos, quorum præcatio, & provisio ad illius superiores spectat.

VI RI ERUDITIONE PRÆSTANTES.

Neque privandus hic ordo debita eruditionis omnigenæ laude erit. Siquidem testatur pluradoctissimorum scriptorum monumenta, quam præstantes olim viros habuerit, in quovis penè argumento versatos non modo, sed & excellentes. Fator ipsorum nomina hæcenus mihi exhibitia non fuisset, adscribent credo candidæ militiæ, quam conscribit Joann. Chrystoffolus de Sterre, cujus supra meminimus alioquin non incommode præfati loco adferri fuissent.

ENCOMIA, ET PRÆROGATIVÆ HUIUS ORDINIS, A ROM. PONTIFICIBUS PRÆSTITA.

Quanto semper affectu, cultuque singulari Præmonstratensis ordinis institutum profectui fuerint Romani Pontifices, vel ex hinc cuius poterit constare, quod non femel illius splendorem, & multiplicem in Domini vinea fructum memorabilibus elogiis fuerint testati. Unum, aut alterum damus è multis.

Et quidem Alexander III. & Innocentius III. de eodem in suis litteris ita loquuntur. Attendentes quomodo ordo vester, & Religio (Præmonstratensis) multa refulgens gloria meritum, palmis suos extendit à mari usque ad mare, &c.

INNOCENTIUS Papa IV. infuso Diplomate anni 1244. Sanctus, inquit, mundo celebris, & supernis grata civibus sacra Religio Præmonstratensis Ordinis, à sua plantationis initio Regis æterni fuit habitaculum, virtutum splendoris illustratum, quod semper honore proficiens, & honestate concrescens, generalis Ecclesiæ decus extulit, & decorem multimodis ampliavit, ex hoc enim Nos spirituale in Domino lætiam consequentes, affectu pio de ipsa Religione concipimus, ut nostra provisionis auxilio ejus robur, & pulchritudinem augeamus: ita quod ipsa in domo Domini contra tentatoris impetum, & turbine vitiolorum, sit quasi turris eburnæ virtutum munita propugnaculis, in qua lectum æternæ quietis habeat veri excellentia Salomonis, &c.

BONIFACIUS Papa VIII. in litteris de anno 1302. In firmamento Ecclesiæ vester Ordo clario nore coruscans, universalem Dominicę agrum illuminat, currentibus in studio rectum iter insinuat, quod ad salutis bravium facilius pervenit.

CLEMENS VI. VIII. anno 1303. Ordinem Præmonstratensem vocat perpetuum virorum fortium, & fidei Catholice propugnatorum Seminarium.

Denique longum foret aliorum Pontificum de Ordine Præmonstratensi testimoniorum proferre: qui adeo magnis, & eximius Privilegiis eundem decoravit, ut in Cancellaria Romana jam olim cognitus sit pro uno ex quatuor Privilegiatis Ordinibus. Servat. Lairvel. Op. Regularium Spec. tit. Instru. 5. M. Bern. à Leone. Orat. de S. Norb. 65.

IN ORDINEM, AC NUMERUM SANCTORUM RELATI.

Tres sunt ex ordine Præmonstratensi, qui ut Sancti officio Ecclesiastico coluntur, S. Norbertus, S. Gilbertus, & S. Gerlacus.

S. NORBERTUS ordinis Præmonstratensis conditor, & post Archiepiscopus Magdeburgensis, anno 1154. Magdeburgi in Domino obdormivit, à Gregorio XIII. an. 1582. Divis adscribitur. Illius diploma extat in Chronica Præmonstratensi per Aubertum Mireum, concinnato, cujus etiam scripta in his sanctis adhibuimus; ad annum prædictum.

S. GILBERTUS Abbas ex potente milite sæculi humillimus miles Christi, elemosynarum, abstinentiæ, paupertatis admirandus exemplis, anno 1152. migavit ad Dominum. Sepultus est autem in monasterio dicecesis Locomontensis, non procul à Scala Arvenfi vico, ad quem locum pii laboris instantia eo ipso anno Præmonstratensem ordinem adduxerunt: quos magnitudinem meritum magnitudinem miraculorum declarat: ut Robertus S. Mariani apud Antiffadorum, ordinis Præmonstratensis Canonicus, in suo Chronico, Trevis ann. 1609. edito, loquitur. Quæsit autem hodieque in prædicto cœnobio, quod nunc Sancti Gilberti dicitur, & colitur, ibidem officio Ecclesiastico, & alibi fortasse in dicecesi Claramontana. Est autem Sancti Gilberti nomen apud Arvernos celebre, multisque familiare: ex qua gente nostro ævo floruit Gilbertus Genebrardus, Theologus, & Chronographus toto orbe notissimus.